suatu kebiasaan, bila diamalkan dalam suatu masyarakat maka menjadi

suatu kebudayaan, dan kebudayaan itu merupakan perwujudan budi

pekerti yang terdiri dari kebiasaan-kebiasaan yang diamalkan.

Sejarah Singkat KH. Bisri Mustofa

KH Bisri Mustofa lahir pada tahun 1915 Masehi. atau 1334 H di Desa

Sawahan Gang Palen, Rembang, Jawa Tengah. Beliau merupakan anak dari

H. Zainal Mustofa dan Chotijah yang memberinya nama Mashadi. Mashadi

merupakan anak pertama dari empat bersaudara yaitu Mashadi, Salamah

(Aminah), Misbah dan Maksum (Rakhim, 2015, hal. 102). Pada tahun 1923,

dan lain sebagainya . Kesemuanya kurang lebih berjumlah 176 judul.

Berikut sebagian karya-karya beliau: Tafsir AlIbriz Li Ma’rifati Tafsiri al-

Qur’an Al-‘Azizi bi alLugati al-Jawiyya, Al-Iksir Fi Tarjamah ‘Ilmi Tafsir

(1380 H/1970 M), Tarjamah Manzumah al-Baiquni (1379 H/1960 M), Al-

Azwadu al Mustafayah Fi Tarjamah al- Arba’in an Nawawiyyah, Nazam as-

Sullam al Munawaraq Fi al-Mantiq, Sullam al- Afham Tarjamah Aqidah al-

Awam (1385 H/1966 M), Rawihat al-Aqwam, Durar al-Bayan Fi Tarjamah

Sya’bi al-Iman, Tarjamah Nazam al-Faraidul Bahiyah Fi al-Qawaidi al-

Fiqhiyyah (1370 H/1958 M), Aqidah Ahl as-Sunnah Wal Jama’ah, Al-

Baiquniyah (ilmu hadis), Tarjamah Syarah Alfiyah Ibnu Malik, Tarjamah

Syarah Imriti, Tarjamah Syarah al-Jurumiyah, Tarjamah Sullam al-

Mu’awanah, Safinat as-Salah, Tarjamah kitab Faraid al-Bahiyah, Maniyat az-

Zaman, Ataif alIrsyad, An-Nabras, Manasik Haji, Al-Wasaya Lil Aba’ Wal

Abna’(Huda, 2005, hal. 73–74).

Pendidikan Karakter Prespektif KH. Bisri Mustofa dalam Kitab “Ngudi

Susilo”

Kitab Syiir Ngudi Susilo karya KH Bisri Mustofa yang ditulis di

Rembang pada bulan Jumadil akhir 1373 H/ Februari 1954 M. Hal ini

tercantum dalam kitabnya pada halaman 16, yaitu halaman terakhir kitab

ini. Ciri khas yang paling menonjol dari kitab Syi’ir Ngudi Susilo karya KH

Bisri Mustofa yaitu syairnya bersajak aa bb, terkadang juga bersajak aa aa,

sehingga baik para pembaca maupun pendengarnya dapat menikmati